C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL DO SUBSTITUTIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS AO

PROJETO DE LEI Nº 1.516-E DE 2011 DO SENADO FEDERAL
(PLS Nº 514/2009 NA CASA DE ORIGEM)

Substitutivo da Câmara dos Deputados
ao Projeto de Lei nº 1.516-D de 2011
do Senado Federal (PLS nº 514/2009
na Casa de origem), que “Altera a
Lei nº 11.438, de 29 de dezembro de
2006, que ‘dispõe sobre incentivos e
benefícios  para  fomentar  as
atividades  de  caráter  desportivo  e
dá  outras  providências’,  para  dar
preferência a projetos vinculados a
escolas de educação básica das redes
públicas de ensino”.

Dê-se ao projeto a seguinte redação:

Altera  a  Lei  nº  11.438,  de  29  de
dezembro  de  2006,  para  dar
preferência a projetos destinados à
promoção  e  ao  desenvolvimento  do
desporto  educacional  nas  escolas
públicas de educação básica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A Lei nº 11.438, de 29 de dezembro de 2006,

passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º ................................

§ 1º Poderão receber os recursos oriundos

dos  incentivos  previstos  nesta  Lei  os  projetos

desportivos  destinados  a  desenvolver  a  iniciação

esportiva nas redes públicas de ensino e aqueles

com o objetivo de promover a inclusão por meio do

esporte,  preferencialmente  em  comunidades  de

vulnerabilidade social.

..............................................”(NR)

*C
D2

11
23

46
13

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ia

 K
ic

is
(P

SL
/D

F)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

9,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RD

F
n.

1/
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

03
/2

02
1

19
:1

8
- C

CJ
C

RD
F

1
CC

JC
 =

>
PL

 1
51

6/
20

11

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

“Art. 5º ...............................

..................................................

§ 3º Os projetos que visam à promoção e

ao  desenvolvimento  do  desporto  educacional  terão

preferência na ordem de avaliação, na aprovação e

na destinação do montante anual autorizado para o

benefício  fiscal  de  que  trata  esta  Lei,

especialmente  os  que  tiverem  por  objetivo  a

construção de infraestrutura desportiva coberta em

escolas públicas municipais, estaduais, do Distrito

Federal ou federais.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 25 de março de 2021.

Deputada BIA KICIS
Relatora

2

*C
D2

11
23

46
13

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ia

 K
ic

is
(P

SL
/D

F)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

9,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RD

F
n.

1/
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

03
/2

02
1

19
:1

8
- C

CJ
C

RD
F

1
CC

JC
 =

>
PL

 1
51

6/
20

11